les voyages longs et pénibles, il ne se sert de cheval ni de voiture, et 
à la ville comme à la campagne il marche nu-pieds. Inouïe est son 
abstinence dans le boire et le manger: c'est un jeûne perpétuel et un 
jeune très rigoureux. Pour étancher la soif, de l'eau; contre la faim, 
un pain de son par jour; aux fêtes, quelques herbes sauvages, mais-
sans assaisonnement, s'ajoutent au pain; et, à l'occasion des grandes 
solennités de Noël ou de Pâques, un hareng, une sardine ou quelque 
autre aliment de cette nature. Tout un Carême se passe une fois sans 
qu'il prenne, sauf les dimanches, la moindre nourriture et la moindre 
boisson. 

Pareille conduite était de nature à édifier grandement Ou ne trouve 
chez lui rien à reprendre, pas un geste désordonné- ou malséant, pas 
une parole qui puisse choquer qui que ce soit. Car le saint prêtre ne 
profère pas un mol qui ne soit sanctifiant, nécessaire ou utile; il se 
garde bien de toute conversation superflue et qui ne serait pas exigée 
par les circonstances. Que si d'autres s'avisent de tenir des propos 
inutiles, il se tait, ou encore habilement il les amène à traiter d'un 
sujet profitable à l'âme. Et non seulement le peuple illettré, mais des 
hommes instruits et intelligents écoutent avec déférence ses conversa­
tions toujours empreiutes d'humilité, de douceur, de politesse, et où se 
devine un esprit sage et réfléchi. Il baisse les yeux sans afféterie tou-
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morose; a tristitia ita alienus erat , ut hilaris sanctus vbcitaretur. 
Mulierum alloquia non fngiebat, at arbitris adhib i t i s ; illaeque 
ejus sic conspeclu commovebanlur, u t si sermonem cum anirelo 
haberent etcasti tat ismodestiseque in animo sensus exci tarentur . 
Pueri diligebant occurrebantque in via, manùmoscu lan tes ; con^ 
surgebanl, eo t ranseunte, opilices ac tabernari i ; sanclum praedi-
cabant quum plebs christifldelium, t um speclabili loco homines 
atque ipse Barcinonensis Praesul. Quod si quis ingénue de sanc-
titate ejus coram pertingeret extolh retque jejunia, humil i ler 
ipse silebat, nisi subjiceret sanctos in caelo esse; pœnas autem 
a se reposcere iis consentaneum esse, quibus admissa piacula 

,sunt expianda. 

Copia da ta , consiliis, cohortationibus homines Josephus 
javabal: si alienam domum pedem inferebat, gloriam Dei inco-
larumque bonum persequebatur : in médium enim, quae imita-
rentur, spiritualia specimina proferebat vel sancti alicujus 
hominis his tor iam; catholicae fldei myster ia , potissimum 
SS.Trinitatis, enarrabat atque eiîerebat; excitabat ad celebranda 
Sacramenta acrel iquas caerimonias; pietatem, maxime in beatam 
Virginem, fovebat, quae est caeiestium omnium beneficiorum 
deprecatrix. Nec vero universis modo usibus, sed et cujusque